
 

COMUNE DI VINZAGLIO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

ORDINANZA  N.    04    DEL 22 OTTOBRE 2011 
 

 

Oggetto:  RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI E RIMESSA IN PRISTINO 

DELLO STATO DEI LUOGHI . 

Terreni in Comune di Vinzaglio località Torrione Via Vietti 18 sede della 

Telecontrol Nord Ovest Vigilanza s.rl. . 

Foglio n. 1 mappale n. 701, 468, 470 

 

IL SINDACO 

  
VISTA la comunicazione del Corpo Forestale dello Stato - Coordinamento Provinciale di Novara, 

in data 7/10/2011, assunta al protocollo di questo Ufficio in data 8/10/2011, prot. n. 3782,  resa ai 

sensi dell’art. 192,comma 3 ° e del D.Lgs 152/06, dal quale si evince  che in Comune di Vinzaglio, 

località Torrione, Via Vietti n. 18, in area privata sono state abusivamente smaltite ingenti quantità 

di rifiuti eterogenei, afferenti al codice 17 09 04 del Codice Europeo dei Rifiuti ( rifiuti provenienti 

da attività di demolizioni e costruzioni ) e comprendenti anche rifiuti pericolosi ( lastre in 

fibrocemento contenente amianto – CER 17 06 05 ) la cui presenza  può comportare   l’insorgenza 

di problematiche  igienico sanitarie; 

 

CONSIDERATO che a seguito degli accertamenti effettuati dal Corpo Forestale Dello Stato di 

Novara nell’ambito di procedimento penale pendente presso la Procura della Repubblica di Novara 

è stata accertata che la presenza dei suddetti rifiuti ( rifiuti provenienti da attività di demolizioni e 

costruzioni ) e comprendenti anche rifiuti pericolosi ( lastre in fibrocemento contenente amianto – 

CER 17 06 05 ) che insistono su terreni censiti  al catasto terreni  del Comune di Vinzaglio al Foglio 

n. 1 mappale n. 701, 468, 470 di proprietà della Telecontrol Nor Ovest Vigilanza S.r.l., 

rappresentata dal Sig. Emanuelli Aldo Giovanni ,nato a Torino il 5/08/1953 e residente in Asti Via 

Gioacchino Rossini n. 15;  

 

VISTO l’art. 198 del D.Lgs. 03.04.2006 n° 152 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze in 

materia di gestione dei rifiuti;  

 

VISTO l’art. 192 D.Lgs. 03.04.2006 n° 152 e s.m.i. il quale prescrive ai commi: - 1) che 

“l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati ”, - 2) che “è 

altresì vietata l’immissione di rifiuti di  qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque 

superficiali e sotterranee”; chiunque violi in divieto di cui sopra, “è tenuto a procedere alla 

rimozione , all’avvio  al recupero e allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi 

in solido con i proprietari e con i diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale 

violazione  si imputabile a titolo di dolo o colpa grave”, e che “Il Sindaco dispone con ordinanza le 

operazioni a tal fine necessarie  e il termine entro cui provvedere, decorso il quale procede 

all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate”; 

 

VISTI gli artt. 255 e 256 del D.Lgs. 03.04.2006 n° 152 e s.m.i. che regolamenta il sistema 

sanzionatorio per la violazione del divieto di abbandono di rifiuti ; 



CONSIDERATO che il raggiungimento degli obbiettivi per lo sviluppo in materia di rifiuti, posti 

dalla normativa nazionale e dalla programmazione regionale, provinciale e comunale rispondono ai 

fini di assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e di tutela igienico-sanitaria; 

 

CONSIDERATO che l’abbandono di rifiuti  oltre che  a rappresentare un problema estetico e 

ambientale, costituisce un potenziale rischio igienico-sanitario per la salute pubblica  ed un 

eventuale pericolo per la sicurezza dei cittadini; 

 

ATTESO che per il raggiungimento degli obbiettivi previsti di  cui sopra è da ritenersi obbligatoria; 

 

VISTO il Titolo V Capo III dello Statuto Comunale;  

 

VISTO il D.L. 3/04/2006 n. 152 art. 192; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., sulle competenze del Sindaco; 

 

RITENUTO opportuno ed inderogabile provvedere in merito; 

 

ORDINA 

 
al responsabile dell’abusivo smaltimento individuato nella persona Sig. EMANUELLI Aldo 

Giovanni, nato  Torino il 5/08/1953 residente in Asti Via Gioacchino Rossini n. 15 in qualità di 

rappresentante della  Telecontrol  Nord Ovest Vigilanza S.r.l. con sede  in Vinzaglio località 

Torrione Via Vietti n. 18 di provvedere immediatamente e comunque entro e non oltre il termine 

di gg. 30 dalla notifica della presente ordinanza, alla rimozione dei rifiuti, allo smaltimento e alla 

rimessa in pristino dello stato dei luoghi di tutti i terreni scoperti posti nelle pertinenze della sede 

Telecontrol, che sono stati – in sede di primo accertamento da parte del  Corpo Forestale Dello 

Stato di Novara indicati; 

INGIUNGE 

 
che qualora i lavori ordinati non venissero eseguiti entro il termine su indicato, saranno fatti 

eseguire d’ufficio e le spese sostenute imputate agli interessati e riscosse nelle forme previste dalle 

norme vigenti; 

L’ufficio tecnico del comune di Vinzaglio è incaricato di trasmettere copia della presente ordinanza 

alla polizia Municipale, al Corpo Forestale dello stato per opportuna conoscenza e per i controlli di 

rispettiva competenza,  

RAMMENTA 

 
che contro il presente provvedimento, cosi come previsto dall’art. 3 comma 4 della L.241/90 e 

s.m.i. si potrà presentare ricorso presso il TAR di Torino  entro 60 giorni  o in alternativa al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto. 

 

DEMANDA 

 
al Corpo di Polizia Municipale, alle altre forze di Polizia e all’Azienda Sanitaria la vigilanza sul 

rispetto del corretto smaltimento dei rifiuti secondo le modalità prescritte nella presente ordinanza. 

 

 

 

 

 

 



 

 

DISPONE 

 
che la presente Ordinanza venga notificata a cura del servizio messi comunali al Sig Emanuelli  

Aldo Giovanni  nato a Torino il 5/08/1953 e residente in Asti Via Gioacchino Rossini n. 15–   quale 

responsabile dell’abusivo smaltimento e rappresentante della ditta  Telecontrol Nord-  Ovest 

Vigilanza S.r.l. con sede in Comune di Vinzaglio Località Torrione Via Vietti n. 18- Proprietaria 

dei terreni. 

 
 

 
                                                                                                                   Il SINDACO 

 Geom. Olivero Giuseppe  

 

 

 

Si invia la presente ordinanza all’Albo pretorio del Comune di Vinzaglio per la sua affissione e per 

quanto di competenza: 

 

- all’Ufficio Tecnico del Comune di Vinzaglio 

- al Comando di Polizia Municipale 

- al Comando Stazione Carabinieri di Cameriano 

- al Corpo Forestale dello Stato di Novara 

- alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Novara dr Giovanni Caspani 

- all’ASL n. 11 di Vercelli 

- all’ARPA di Novara 

- alla Prefettura di Novara 
 

 

 

 

 

 


